
         Città di Molfetta 
    Settore Economico Finanziario 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE    DIRIGENZIALE 
 
 

ISCRITTA AL N. 62 DEL REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI IN DATA 06/06/2005 
 
 
 
 
OGGETTO:  
Autorizzazione Sigg.re Silvia Caputo e Patrizia Camporeale a partecipare alle 
giornate di studio sul tema “La finanza locale alla luce delle ultime novità 
legislative”, promosso da ISCEA. Impegno di spesa € 3.100,00.- 
 
 
 
 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Premesso che la Scuola di Pubblica Amministrazione ISCEA s.a.s., con sede 
operativa a Napoli presso il Centro Direzionale di Napoli – Isola C/2 scala A int. 40 - 7° 
Piano, ha inoltrato apposito programma-invito a partecipare alle question days sul tema 
“La Finanza Locale alla luce delle ultime novità legislative”, che si terrà a Capri nei giorni 
22-23-24 giugno c.a.; 

Visto il programma-invito del Convegno, che prevede l’inizio dei lavori alle ore 
9.00 del 22 giugno c.a., per concludersi alle ore 14.00 del 24 giugno c.a.; 

Considerata la rilevanza ed il vasto interesse degli argomenti a dibattersi, di 
fondamentale importanza per le attività settoriali, che possono essere riassunti nei 
seguenti punti: 

� Contabilità e finanza locale nel nuovo modello costituzionale; 
� I principi contabili ed il processo di rendicontazione; 
� L’ordinamento degli enti locali dopo la riforma costituzionale e la potestà 

legislativa delle regioni dopo le leggi di riforma costituzionale; 
� L’affidamento di incarichi esterni negli enti locali, alla luce dell’art.1, 

comma 42, della legge finanziaria per il 2005: presupposti, modalità di 
affidamento ed eventuali responsabilità; 

Ritenuto opportuno, pertanto, autorizzare le dipendenti Silvia CAPUTO  e Patrizia 
CAMPOREALE, in forza presso questo Settore Economico-Finanziario, a partecipare al 
Convegno in oggetto; 

Visto che la spesa necessaria per la partecipazione a detto corso di formazione 
ammonta a € 1.287,00 pro-capite, in totale € 2.574,00, cui occorre sommare le spese di 
missione ammontanti a € 263,00 pro-capite, in totale € 526,00; per un ammontare 
complessivo di € 3.100,00; 

Considerata l’imminenza del convegno medesimo; 
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi 

dell’art. 107 del T.U. 18/8/2000, n. 267; 
Vista la Legge 26/7/1978 n. 417; 
Visto il D.P.R. 23/8/1988 n. 395; 
Visto il T.U. 18/8/2000 n. 267; 
Visto lo Statuto Comunale vigente; 
Viste le deliberazioni di G.C. nn. 1414 del 13/10/94 e 165 del 2/3/98; 

 
D E T E R M I N A 

 
1.  Autorizzare la partecipazione dell’Economo Comunale Sig.ra Silvia CAPUTO, e della 

dipendente Sig.ra Patrizia CAMPOREALE, in servizio presso questo Settore Economico-
Finanziario, al Seminario di che trattasi, con diritto a trattamento di missione secondo la 
vigente normativa; 

2.  Impegnare la spesa complessiva di € 3.100,00, così ripartita: 
• € 2.574,00 quale quota di iscrizione prevista per la partecipazione al Seminario in 

parola, al Cap. 11601 “Spese per l’attività formativa del personale gestione 
finanziaria” del Bilancio 2005; 

• € 526,00 quale spesa di trasferta, al Cap. 11600 “Spese di missione al personale 
finanze” del Bilancio 2005; 

3.  Incaricare l’Ufficio di Ragioneria di anticipare il pagamento della quota di 
partecipazione al Convegno di cui sopra, con le modalità previste dalla deliberazione 
di G.C. n. 165/98, che verrà versato “brevi manu” all’atto della iscrizione presso la 
Segreteria del Convegno; 



4.  Dare mandato all’Economo Comunale di anticipare la somma relativa alle spese di 
missione, con obbligo di conguaglio delle spese sostenute da parte delle partecipanti 
al convegno; 

5.  Inviare copia del presente atto agli Uffici Ragioneria ed Economato per quanto di 
competenza; 

6.  Stabilire che responsabile del procedimento è la Sig.ra Patrizia Camporeale, ai sensi 
degli artt. 4-5 della legge 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni; 

7.  Statuire che la presente, comportando impegno contabile di spesa, diventerà 
immediatamente eseguibile con l’avvenuta attestazione di copertura finanziaria 
espressa dal competente Dirigente del Settore Economico e Finanziario, ai sensi degli 
artt. 49 e 151, comma 4°, del T.U. 18/8/2000 n. 267.- 

 



IL RESPONSABILE U.O. CONTABILITA’ E BILANCIO  
Dott. Luigi PANUNZIO 

 
 
 
 
                               
 
 
 
                                                      

 
_____________________________________ 

 
            

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

LA PRESENTE DETERMINAZIONE E’ STATA PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO PER 
GIORNI 15  CONSECUTIVI DAL ___________________ AL___________________ 

 
                                                                                

            IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                 Dott. Carlo  LENTINI GRAZIANO 
 
 
 
 
Per l’ esecuzione: 
             Al Sindaco 
 All’Assessore alle Finanze 

Al Segretario Generale 
 A ___________________________ 
 
 
 


